

خروج از معیارهای «امپریالیسم خبری»

مهمترین گام سلامت شبکه اطلاع‌رسانی

کشور، برای همه آنان که پای در راه ارتقا و اعتلای فرهنگ وسایل ارتباط جمعی نهاده‌اند، ره‌آورد‌های بسیار به همراه داشت. مشارکت صاحب‌نظران و دست‌اندرکاران این فن‌دربازشناسی مشکلات گوناگونی که دامنگیر جامعه مطبوعاتی این سامان است، نوید آن را می‌داد که در تلاشی همه‌جانبه که برای توسعه امر فرهنگ و اطلاع‌رسانی آغاز شده، عزم همگانی مسئولان، استادان و روزنامه‌نگاران زاد توان‌بخش این راه بزرگ است.

اگرچه مقالات ارائه شده در سمینار از سوی «مرکز تحقیقات و مطالعات رسانه‌ها» به صورت مستقل انتشار خواهد یافت، اما «رسانه» نیز به سهم خود در شماره‌های آینده، بحث پیرامون نظریات و مسایل اساسی مطرح شده در این سمینار را آغاز خواهد کرد و در این زمینه نیز طبق روال معمول چشم‌انتظار مساعدت و یاری همه صاحبان اندیشه و قلم خواهد بود.

با انتشار این شماره، فصلنامه «رسانه» یک سال مطبوعاتی را پشت سر می‌گذارد. اگرچه مشکلات جاری و سخت‌افزاری مطبوعاتی، «رسانه» را نیز هرگز رها نکرده است، اما کوشیده‌ایم که در هر شماره گامی به پیش نهیم. چنانکه در هر شماره به اصرار گفته‌ایم، شرط ارتقای کیفیت نشریه بذل محبت و اظهار نظر مداوم صاحب‌نظران است که خوشبختانه تا به امروز مورد لطف مدام همه دست‌اندرکاران بوده‌ایم.

امیدواریم با مشارکت بیشتر روزنامه‌نگاران و مسئولان مطبوعاتی، فصلهایی تازه را برای انعکاس تجربه‌ها، تاریخ و دستاوردهای جدید فنی و هنری در «رسانه» بگشاییم. پیشاپیش دست‌همکاری به سوی همه صاحبان ذوق و اندیشه و تجربه دراز می‌کنیم و ضرورت انتقال ارزنده‌ترین تلاشهای مطبوعاتی را یادآور می‌شویم. امید آنکه در این راه نیز توفیق الهی باورمان باشد.

شرایط حساس منطقه و وقوع جنگی مهیب و مهلک در سرزمینهای اسلامی ضرورت توجه به جایگاه و نقش مطبوعات و نیاز عمومی به سلامت این شبکه اطلاع‌رسانی را به وضوح آشکار کرد.

چهره بی‌نقاب امپریالیسم که این بار جوهره درنده‌خویی، قساوت و آزادی‌کشی را باگذشتن سریع از مرزهای «دموکراسی» و «حقوق بشر» و قوانین و کنوانسیونهای مصوب «متجلی می‌ساخت، انظار عمومی را به طور مداوم به سوی رسانه‌های جمعی مستوجه می‌کرد. در این واقعه، مقوله‌ای به نام «امپریالیسم خبری» و «گزینش دولتی اخبار» توسط شبکه خبری جهانی، واقعیت تلخ و سنگین خود را به منصفه پروزی غیرقابل انکار رسانید، اما در عین حال تشنگی و توجه فراگیری را برای کسب اطلاع از این واقعه در همه سطوح جامعه نشان داد و خود به خود برای وسایل ارتباط جمعی بویژه رسانه‌های مکتوب نیز تصویری تازه از نیازهای اجتماعی و ارتباطات جمعی را ترسیم نمود.

دامنه و حجم این حادثه و اقبال عمومی مردم، مطبوعات کشور را به این گرایش مواجه کرد که در فعال کردن نظام خبرگیری و بهره‌وری از شیوه‌های جدید و متنوعتر خبری و تحلیلی و در حقیقت نوعی استقلال و رقابت به اطلاع‌رسانی گامهایی تازه بردارند. بهر جهت این وضعیت، تجربه و مسئولیتی درخور اهمیت فراروی جامعه مطبوعاتی کشور می‌گذارد که بر ضرورت حفظ ارتباط با مخاطبان و سرمایه‌گذاری برای ارتقای کیفیت خبرگیری، خبررسانی و تحلیل همه‌جانبه وقایع اجتماعی و سیاسی و خروج از هنجارها و معیارهای امپریالیسم خبری تأکیدی مضاعف داشته باشند.

برگزاری «سمینار بررسی مسایل مطبوعات ایران» به عنوان نخستین تجربه برای شناخت جدی وضعیت کنونی مطبوعات